




Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

1 

 

 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

 

Pá   22.3.  Výroční schůze TJ Sokol 

So   23.3.  Čistá obec 

So     6.4.   Sběr železného šrotu – hasiči 

Ne   21.4.  První jarní vycházka + Tour de kaplička 

So-Ne   27.-28.4.  Chovatelská přehlídka trofejí za rok 2023 okresního  
mysliveckého spolku Nový Jičín ve spolupráci s MS  
Bernartice nad Odrou 

Út   30.4.  Stavění máje 

Pá     3.5.  Lampiónový průvod 

So-Ne  11.-12.5. Exkurze Lysá hora 

Út   21.5.  Zájezd pro důchodce 

Pá   31.5.  Kácení máje 

So     1.6.  Dětská hasičská soutěž 

Ne     2.6.  Pouť 

So     8.6.  Dětský den 

Ne   23.6.  Hasičská soutěž  

So   29.6.  Den obce 

Pá-So 6.-7.9.  Přespání ve věži 

So         5.10.  Podzimní pohledy na Moravskou bránu 

 
  

Kalendárium 
 

15.2. Na MAS regionu Poodří byla zaslána žádost o dotaci na výstavbu 
Venkovní učebny při ZŠ 

27.2. Na obecním úřadě proběhla schůzka s kronikářkou obce a 
Bohumilem Volkem, zajišťující krátký film o obci při příležitosti výročí 
založení obce. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

2 

 

28.2. Na Ministerstvo životního prostředí byla odeslána žádost o dotaci 
na Stavební úpravy kulturního domu – energetické úspory. 

29.2. Starosta navštívil naši spoluobčanku při příležitosti jejího životního 
jubilea. 

4.3. Na obecním úřadě proběhla schůzka se zástupcem společnosti 
Mobilapp. 

5.3. Proběhla další schůzka s kronikářkou obce a Bohumilem Volkem, 
zajišťující krátký film o obci při příležitosti výročí založení obce. 

5.3. Na obecním úřadě proběhla kontrola organizační, technické a 
odborné připravenosti naší jednotky sboru dobrovolných hasičů 
pracovníky Hasičského záchranného sboru moravskoslezského 
kraje, územního odboru Nový Jičín za přítomnosti velitele naší 
jednotky. 

6.3. Obecní úřad navštívily manažerka a pracovnice Mikroregionu 
Odersko. 

6.3. Na obecním úřadě proběhla schůzka se zástupcem společnosti 
Shocart zajišťující aktualizaci turistických map. 

7.3. Starosta se zúčastnil jednání předsednictva Regionu Poodří 
v Bartošovicích. 

8.3. V kulturním domě proběhlo 8. zasedání zastupitelstva obce. 

12.3. Starosta navštívil naši spoluobčanku při příležitosti jejího životního 
jubilea. 

 

 
Usnesení z 8. zasedání Zastupitelstva obce Bernartice nad 
Odrou 
 
8/1 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou určuje ověřovateli zápisu 
zastupitele Ing. Romana Davida a Kamila Školoudíka, zapisovatelkou 
Danielu Horutovou. 
8/2 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje program zasedání 
zastupitelstva obce. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

3 

 

 

 

8/3 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje Rozpočtové opatření 
č. 1/2024 

Příjmy:  22.012.600,00 

Výdaje: 41.510.238,43 

Třída 8: 19.497.638,43 

(Příloha č. 4 zápisu) 

8/4 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory č. 
6/2024/D místnímu spolku BODLÁK Bernacké Ochotnické Divadlo z.s. 
Podpora ve výši 30.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 

8/5 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory č. 
7/2024/D místnímu spolku Bernatský Klondajk, z.s. Podpora ve výši 
10.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 

8/6 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory č. 
8/2024/D místnímu spolku SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Bernartice 
nad Odrou. Podpora ve výši 25.000,- Kč je určena na podporu činnosti 
spolku. 

8/7 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory č. 
9/2024/D spolku Český svaz včelařů, z.s., ZO Jeseník nad Odrou. Podpora 
ve výši 10.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 

8/8 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory č. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

4 

 

10/2024/D místnímu spolku TJ Sokol Bernartice nad Odrou, spolek. 
Podpora ve výši 25.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 

8/9 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory č. 
11/2024/D místnímu spolku Myslivecký spolek Bernartice nad Odrou. 
Podpora ve výši 25.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 

8/10 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory č. 
12/2024/D místnímu spolku Zahrádkáři Bernartic nad Odrou, z.s. Podpora 
ve výši 20.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 

8/11 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Bernartice nad 
Odrou. Jedná se o spolufinancování projektu „Kotlíkové dotace 
v Moravskoslezském kraji – 3 výzva“ v rámci Operačního programu Životní 
prostředí. Částka Kč 15.000,-. 

8/12 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Bernartice nad 
Odrou. Jedná se o spolufinancování projektu „Kotlíkové dotace 
v Moravskoslezském kraji – 3 výzva“ realizovaného krajem v rámci 
adaptačního a mitigačního opatření. Částka Kč 7.500,-. 

8/13 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou ve smyslu § 84 odst. 2 písm. d) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, jakožto akcionář společnosti ASOMPO, a.s., se sídlem Životice u 
Nového Jičína 194, PSČ 742 72,  IČ 258 72 826, schvaluje změnu stanov 
společnosti ASOMPO, a.s. a schvaluje nové úplné znění stanov 
společnosti ASOMPO a.s. tak, jak je uvedeno v příloze usnesení 
zastupitelstva.  

8/14 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

5 

 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje povolení přijímat dary 
Základní škole a Mateřské škole Bernartice nad Odrou, příspěvkové 
organizaci, jejichž zřizovatelem je obec Bernartice nad Odrou. 

8/15 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou bere na vědomí Zápis 
z kontrolního výboru Dobrovolného svazku Regionu Poodří ze dne 
8.12.2023. 

8/16 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje, v případě kladného 
rozhodnutí o přidělení dotace, přijetí dotace z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje programu Obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2024 
na akci „Oprava místní komunikace na parcele č. 47/1“ a souhlasí se 
zajištěním vlastních prostředků na dofinancování akce. 

8/17 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje, v případě kladného 
rozhodnutí o přidělení dotace, přijetí dotace z Operačního programu 
Životního prostředí 2021-2027 na akci „Stavební úpravy objektu KD 
Bernartice nad Odrou, č.p. 207 – energetické úspory“ a souhlasí se 
zajištěním vlastních prostředků na dofinancování akce. 

8/18 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje, v případě kladného 
rozhodnutí o přidělení dotace, přijetí dotace z Integrovaného regionálního 
operačního programu 2021-2027 na akci „Venkovní učebna pro přírodní 
vědy, polytechnické vzdělávání a práci s digitálními technologiemi“ a 
souhlasí se zajištěním vlastních prostředků na dofinancování akce. 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

6 

 

Zájezd pro důchodce 

 

Srdečně zveme všechny naše seniory na tradiční zájezd. 

Letos navštívíme zámek v Hradci nad Moravicí, Muzeum břidlice 
v Budišově nad Budišovkou a užijeme si sladkou exkurzi ve firmě Marlenka 
v Lískovci. Nebude chybět ani společný oběd, který pro nás připraví 
v restauraci u Dihlů v Žimrovicích.    

 

 

Podrobné informace k zájezdu: 

Termín zájezdu je úterý 21.5.2024. Odjezd autobusu z křižovatky 
(zastávky budou také samozřejmě na Oboře, u Horutů č. 48, na Hajzyboně 
a na točně u Varmužů) je v 7:30 hodin a plánovaný příjezd asi v 18:30 
hodin. Cena zájezdu je za osobu 500,-Kč. V ceně je zahrnuta doprava, 
všechny vstupy a oběd. 

Zaplatit si zájezd můžete již nyní. Objednávky zájezdu s úhradou 
provádějte v pokladně na obecním úřadě nejpozději do 16.5.2024. 

Už se na Vás moc těšíme.               

           Věra Košťálová         

        



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

7 

 

Hospůdka u Odry 

Milí bernartčané, 

o Vaší hospůdce u Odry jsem slyšela tolik hezkého, až jsem zatoužila jí 
provozovat a vrátit všem hezké časy. Tak jestli budete mít čas, půjdete 
kolem nebo dostanete chuť na tvarůžky, pivo, zákusek, kávu či malinovku, 
stavte se.  Otvíráme 5. 4. 2024 ve 14.00 hodin. Bude nám ctí se o Vás 
postarat. 

Vladimíra Mezovská 

Jarní provoz: 

Po    zavřeno 

Út – Čt  14.00 – 20.00 hodin 

Pá     14.00 – 22.00 hodin 

So     13.00 – 22.00 hodin 

Ne     13.00 – 20.00 hodin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

8 

 

 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

9 

 

Návštěva knihovny 

Před několika dny jsme s dětmi navštívili místní knihovnu. Paní knihovnice 
nás přivítala vřelým a milým úsměvem a seznámila nás s provozem 
knihovny. Povídali jsme si, co tady všechno najdeme a jak se v knihovně 
máme chovat. Dozvěděli jsme se, jak se zaregistrovat a naučili jsme se 
orientovat mezi poličkami plnými knih. Paní knihovnice nám přečetla úryvek 
z dětské knížky a děti jej pomocí obrázků doplňovaly. Děti si také mohly 
prohlédnout a prolistovat knihy, které je zaujaly a mohly si pohrát i na 
koberci s plyšáky. Půjčili jsme si také jednu knížku plnou pohádek do 
školky, abychom si z ní mohli před spaním číst. Na závěr návštěvy ještě 
obdržely děti sladké dobrůtky. V knihovně se nám moc líbilo. Děkujeme 
paní vedoucí knihovny Mgr. Ludmile Kelnarové za zajímavý program. Tak 
snad zase za rok. 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

10 

 

Kristýna Románková, učitelka MŠ   

 

  SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

Sběr železného šrotu 
 
V sobotu 6. dubna 2024 budou hasiči od 8:30 hodin ráno provádět sběr 
železného šrotu. Prosíme občany, aby železný šrot připravili k cestě. Těžší 
věci pomůžeme vynést při svozu. 

     Hasiči 

 
 
 
 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

11 

 

 
 
 
 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

12 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

13 

 

Čistá obec 

V sobotu 23. 3. 2024 se koná 5. ročník již tradiční akce Čistíme obec. 
Vzhledem k teplému počasí jsme tuto akci posunuli o měsíc dopředu. Sraz 
bude tradičně na parkovišti U Bříz v 08.30 hod.. Zde budou účastníci 
rozděleni do skupin pod vedením členů TJ. Máte-li možnost, přibalte si s 
sebou bezpečnostní vestu. Každá skupina bude dopravena do výchozího 
místa a půjde zpět k Břízám.  Svoz nahromaděného odpadu do obce opět 
zajistí obecní vůz.                                                                   

Ukončení bude v hájku U Bříz s malým občerstvením pro všechny 
účastníky.  

Těšíme se na vaši účast.  

Za TJ Sokol Bernartice nad Odrou, Aleš Hubr 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

14 

 

Jarní vycházka    

TJ Sokol Bernartice nad Odrou, oddíl Turistiky, vás zve na Jarní vycházku, 
která se uskuteční v neděli 21.04. 2024. Cíl je u ohniště na mankovských 
lukách, kde si můžete opéct vlastní špekáček, posedět a popovídat si 
s ostatními účastníky. Sraz u ohniště od 14:00 hod.   

Ohniště je na hranici katastru obce. Za mostem přes Odru se dejte doleva 
po vyjezděné cestě blíže k lesíku na loukách až dojdete k několika lavičkám 
a ohništi. Tato trasa se dá absolvovat pěšky, na kole a zvládnete to i 
s kočárkem. 

U příležitosti výročí 650 let od založení naší obce je připravena společná  
trasa „Tour de kaplička“. Nenáročná procházka po zdejších obrázcích 
svatých, křížích a kapličkách o celkové délce cca 10 km, v průběhu které si 
povíme něco o vzniku a historii těchto míst. Tato trasa není vhodná pro 
kočárky, ale děti ji hravě zvládnou. Sraz pro společnou procházku je 
v 12:30 hod u mostku přes Odru. Příchod k ohništi na mankovských 
lukách mezi 15 - 16 hod.  

Špekáčky, pečivo, kečup, hořčici a dobrou náladu s sebou 😊 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

15 

 

„Tour de kaplička“ 

 
Na vaši účast se těší pořadatelé 

 

Exkurze Lysá hora 

TJ Sokol Bernartice nad Odrou oddíl Turistiky si vás dovoluje pozvat na 
zájezd s exkurzí a noclehem, který se uskuteční ze soboty 11.05. 2024 na 
neděli 12.05. 2024. Odjezd autobusu od Restaurace U Bříz v 7:30 hod. Po 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

16 

 

příjezdu na Visalaje se vydáme po červené turistické značce na Lysou 
Horu. Po zdolání asi 8,5 km dlouhého pochodu a příchodu na Lysou Horu 
v čase mezi 12:00 – 13:00 hod si můžeme zakoupit oběd a dostatečně si 
odpočinout. Následně nás čekají exkurze a to u záchranářů horské služby 
( dvě skupiny po 15 osobách ) a poté společná exkurze meteorologické 
stanice.  Po skončení exkurzí se můžeme ubytovat a následuje volný 
program. Za poplatek možno využít bowlingové dráhy v prostorách 
ubytování. 

Druhý den po snídani se přibližně v 9:00 hod. ráno vydáme po žlutě 
značené trase o délce 7 kilometrů k vodní nádrži Šance, kde na nás bude 
čekat autobus a dopraví nás zpět do Bernartic. Předpokládaný příjezd 
13:30 hod.  

Cena zájezdu 1850 kč/osoba. V ceně zájezdu je zahrnuta doprava 
autobusem tam i zpět a ubytování se snídaní na chatě Emil Zátopek – 
Maraton. Poplatek za exkurzi je hrazen z prostředků TJ Sokol Bernartice 
nad Odrou. 

Kapacita je omezena počtem 30 účastníků. Zájemci se mohou hlásit do 
28.03. 2024.   

Závazné přihlášky přijímá: Kutěj Lukáš,  email: kutej80@gmail.com ,  tel: 

724494821 

                                                                                                                                    

Na vaši účast se těší pořadatelé 

 

 

 

 

mailto:kutej80@gmail.com


Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

17 

 

Rozpis fotbalových utkání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

18 

 

     RŮZNÉ 

Poděkování 

Rádi bychom touto cestou poděkovali panu starostovi a obecnímu úřadu 
za věnování upomínkových předmětů našim kamarádům,  Naimovi a 
Thaovi, kteří k nám přijeli na hokejový výměnný pobyt až 
z dalekého francouzského městečka Epinal.  

 

Kamila a Lukáš Kutějovi 

 

 

Blíží se Velikonoce… 

Významné svátky v roce jsou spjaty s tradicí a přípravami. První, co mě 
napadá, je, že Velikonoce jsou spojeny s pomlázkou, prvními slunnými dny, 
kluky nahánějící holky po vsi, příležitostnými řidiči, kteří vyrazí projet svůj 
naleštěný vůz, ale také řidiči pod vlivem alkoholu, kteří se stávají 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

19 

 

nebezpeční nám i sobě samým. Podotýkám, že cyklista je také řidič! Téma 
požití alkoholu je s Velikonoci provázané více než s kterýmkoliv jiným 
svátkem. Za volant prostě pod vlivem nesedáme, ať už jsou Velikonoce, 
Vánoce nebo jakýkoliv jiný den v roce.  

Co se týká „slavnostních“ řidičů... Provoz na silnici je velmi rychlý a mnohdy 
agresivní. Ne všichni účastníci silničního provozu dodržují zásady 
defenzivního způsobu jízdy. Pro všechny řidiče platí: „Buďte k sobě 
ohleduplní!“ 

Tento svátek však není jen o dospělých. Aby mohli vůbec starší i malí 
pánové vyrazit za tradicí, je nezbytné mít s sebou upletenou pomlázku. 
Krásné dny, svítí slunce, tak proč se za hledáním proutí nevydat na kole?  

Minulý týden jsme také my s dětmi využili slunečného počasí a vyrazili na 
kole ven. A ne, nebylo to tak jednoduché, jak to vypadá. Kola je třeba 
vytáhnout z garáže. Půl roku ležely ladem. Hned při prvním pohledu je 
jasné, že budou potřebovat trochu péče. A prach na nich je to nejmenší. 
Takřka prázdné pneumatiky, uražená zadní odrazka z minulého roku, 
neseřízená přední brzda. Děti natěšené, helmy na hlavách a ohníčky 
v očích. No nic, tohle prostě udělat musíme. Čistím kola od prachu a 
vysvětluji dětem, že i jízdní kolo musí mít správnou výbavu, abychom s ním 
mohli na cestu. Nasadíme pumpičku na ventilek, děti pumpují a já jim 
začínám vykládat o povinné výbavě jízdního kola. Dvě na sobě nezávislé 
brzdy, odrazka bílé barvy vpředu. A vzadu tedy? Červená. A ty oranžové 
jsou kde? Koukají po kolech a hledají je. Ve výpletu kol je naleznou hned, 
na pedálech jim to trvá trošku déle. Kola máme nahuštěná! Seřídit přední 
brzdu neumím. Rychlá instruktáž po telefonu a já zjišťuji, že to není nic 
složitého. Brzda funguje. Takže již jen poslední závada. Zadní červená 
odrazka, která vzala za své při některé z divokých jízd minulý rok. Budeme 
muset koupit novou. A proč? Ptají se děti. Je tam přeci světýlko. Mají 
pravdu. Ale světlo bohužel není zároveň s odrazkou. Vysvětluji, že to 
nestačí a že zákon, tedy pravidla, která nás chrání, požaduje odrazku. 
Domlouváme se, že odrazku koupíme po cestě. Nasedáme na kola a 
vyrážíme.  

Já po silnici a děti, kterým ještě nebylo 10 let, jedou po chodníku. Je to jen 
pár set metrů, než se dostaneme na cyklostezku. V mém doprovodu by 
samozřejmě mohli jet po silnici se mnou. Ale než se rozjezdí po zimě a 
získají zase jistotu při vedení kola, nechám je jet po chodníku. Do deseti let 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

20 

 

mohou. Míjíme staršího pána s kočárkem a já ještě kluky upozorňuji, ať 
jsou při objíždění opatrní. Zbytečně. Vědí to a pánovi se a opatrně vyhnou. 
Mnohdy si stačí jen o věcech povídat. Učí se od nás, pozorují nás, sledují, 
jak se chováme, co děláme, ať už to dobré, ale také to špatné... 
Nezapomínejme, že jsme dětem vzorem a předáním pár preventivních rad 
jim můžeme pomoct vyhnout se nebezpečným situacím. 

 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje 

Oddělení prevence 
nprap. Bc. Vladimíra Faferková 

 

Z Barcelony pěšky domů 

Dva kamarádi z Nového Jičína se rozhodli pro neobvyklou výzvu! 

Matyáš Kuboš a Tomáš Kopecký 9. března vyrazili pěšky z Barcelony 
domů, zpět do Nového Jičína. Trasa je dlouhá přibližně 2500 km a plánují 
ji zdolat během 100 dní.  

Při plánování své cesty si uvědomili, že ne každý má možnost jen tak vstát 
a vyrazit na procházku. 

A proto se rozhodli využít této příležitosti a pomoct druhým.  
Zakládají sbírku na Doniu.cz pro malou Natálku, které lékaři 
diagnostikovali, že nikdy nebude schopna chodit. Natálka je ale skutečná 
bojovnice a díky speciálním ortézám chodit dokáže. Ortézy však stojí 
nemalé peníze, a tak se kluci rozhodli přispět alespoň tímto způsobem a 
pomoc tak Natálce a její rodině. 

Natálka od malička podstupuje náročnou rehabilitaci, přestože trpí středně 
těžkým tělesným postižením, oční vadou, levostrannou hemiparézou, 
shuntem a středně těžkou mentální retardací. 

Celou cestu kluků můžete sledovat na Instagramu nebo Facebooku 
mates_a_kopec. A přes stránku Donio.cz – Pěšky přes půl Evropy pro 
Natálku můžete i Vy přispět a Natálce pomoct.  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

21 

 

 

     HISTORIE 

Kapličky, kříže a obrázky svatých 

Snad každá obec v naší zemi má svá místa, která si lidé oblíbili, kam chodí 
na procházky nebo pro duševní podporu. Taková místa má i obec 
Bernartice nad Odrou a určitě k nim patří kapličky, kříže a obrázky svatých. 

Každé z těchto míst má svůj příběh. Některé jsou dojemné, jiné smutné a 
tajemné. 

Vydejme se na putování k těmto památkám v obci Bernartice nad Odrou.  

V místech vjezdu na parkoviště před Restaurací U Bříz stávala stará 
požární zbrojnice z roku 1885 a hned vedle ní kaplička sv. Jana 
Nepomuckého. V roce 1798 ji vystavěli fojt Ignác Bayer a jeho bratr 
Bedřich Bayer. Důvodem jejího vzniku byla skutečnost, že při 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

22 

 

náboženských průvodech Božího těla a křížových cest chybělo zastavení. 
Kapličku posvětil kněz P. František Lacina 5. srpna 1798. Kaplička byla 
postavena v místě, kde stávala zvonička se zvonem sv. Barbory z roku 
1734, který je dnes zavěšen v malé věžičce na kostele. V kapličce byla 
dřevěná socha sv. Jana Nepomuckého asi 60 cm vysoká a dva obrázky 
svatých. 26. června 1928 kapli silně poškodil strom, který na ni spadl při 
veliké vichřici.  Opravu provedla rodina fojtů z č. 1. V lednu 1975 se 
zbourala stará hasičárna, aby se uvolnilo místo na stavbu nové restaurace. 
Kapličku tehdy chtěli posunout na bezpečnější místo a zachovat ji, bohužel, 
při pokusu o přesun se rozsypala a byla zbořena. Sochu sv. Jana 
Nepomuckého a obrazy svatých uložil farář František Seidl na místní faře. 

 

             

     zvonička před rokem 1795                kaple sv. Jana Nepomuckého 

 

Naproti kostelu je Jubilejní kaple Panny Marie Lurdské. Projektantem 
kaple byl architekt Alois Lukavský z Prostějova, rodák z č. 90. V roce 1900 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

23 

 

ji nechali postavit bezdětní manželé Josef a Barbora Glogarovi z gruntu  č. 
59.  Kaple byla posvěcena 8. prosince 1905 farářem Karlem Hanákem. 
Vnitřní úpravu pořídil František Glogar, majitel obchodu z č. 38. Uvnitř je 
krásná socha Panny Marie z kararského mramoru. Kaple byla opravena 
v roce 1974 a v roce 1999.  

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jubilejní kaple Panny Marie Lurdské 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

24 

 

Vedle základní školy stojí kaplička Proměnění Pána Ježíše. Kapli postavil 
někdy v první polovině 19. století Bedřich Strnadel, poslední mlynář ze 
Starého mlýna a později mlynář z Lesního mlýna, který byl velmi zbožný a 
nemalé finanční prostředky věnoval i na vybavení našeho kostela (obraz 
Růžencová Panna Maria, obrazy křížové cesty). Kaplička byla postavena 
na pozemku Františka a Anny Davidových z gruntu č. 42 pro potřeby 
zastavení při procesích Božího těla. Bedřich Strnadel při vzniku kapličky 
poukázal 40 zlatých na její údržbu, kterou v roce 1856 převzali na sebe 
manželé Davidovi. Během let byla kaplička udržovaná dalšími majiteli č. 
42, rodinou Blaškových. V roce 2000 ji rodina Blaškových věnovala do 
majetku obce, která ji opravila. Poslední velkou rekonstrukcí prošla kaplička 
v roce 2010.  

 

kaplička Proměnění Pána Ježíše 

 

V průčelí gruntu č. 68 naproti základní škole je schovaná kaplička 
Korunování Panny Marie Nejsvětější trojicí, zvaná také kaple 
Nejsvětější Trojice.  Byla postavena pro účely zastavení Božího těla v roce 
1842 na zahradě před domem, v roce 1884 byla přenesena a stala se 
součástí výminku u gruntu č. 68.  Je v majetku rodiny Bayerových č. 68, 
která o ni pečuje. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

25 

 

 

      

 

 grunt č. 68 a výminek č. 160               interiér kapličky 

 

kaplička Korunování Panny Marie Nejsvětější trojicí 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

26 

 

Na Oboře stojí kaplička Sv. Martina. Jejím předchůdcem byla dřevěná 
kaple Snímání Krista Pána z kříže, kterou postavili nájemci Panského 
dvora v roce 1771. Traduje se, že po jejím postavení přestalo na Oboře 
strašit.  Byla to asi nejstarší kaplička v obci.  V roce 1860 již byla ve velmi 
špatném stavu, a tak ji obyvatelé Obory zbořili a na jejím místě za pomocí 
obce v roce 1863 vystavěli kapličku novou, zděnou a zasvětili ji svatému 
Martinovi. Důvod změny zasvěcení spočíval ve skutečnosti, že páni 
Starojického hradu, pod který spadal Panský dvůr, byli evangelíci, kteří ctí 
náboženský kult jen pro Ježíše Krista. Při stavbě nové kapličky zde již 
evangelíků nebylo, obec byla jen římskokatolického vyznání, a tak nová 
kaplička byla v roce 1864 zasvěcena sv. Martinovi. Stála tu až do roku 
2010, kdy byla počátkem roku při náledí na silnici natolik poškozena po 
automobilové nehodě, že musela být zbourána. Obec pak nechala na jejím 
místě postavit přesnou kopii. Slavnostní žehnání kapličky se konalo 14. 
listopadu 2010.  Je to již třetí kaplička, stojící na stejném místě. Kaplička je 
v majetku obce Bernartice nad Odrou. 

                       

       

 

 

původní kaplička sv. Martina    nová kaplička sv. Martina, listopad 2010  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

možná podoba první kaple Snímání Krista Pána z kříže na Oboře, 

kresba Leopold Biskup 

 

Na Panském kopci stojí kaple sv. Kříže. Na tomto místě stával kříž, u 
kterého byla studánka. Kříž postavila rodina Kočibů z gruntu č. 60, který je 
zde doložen již v roce 1539. V letech 1741 až 1776 byl majitelem pozemku 
Martin Klos z gruntu č. 60 a ten nechal starý a vetchý kříž pokácet a na jeho 
místě vystavěl zděnou kapličku, kterou na památku starého kříže nazval 
kaplička Svatého kříže. Stavba kaple je zaznamenaná v gruntovní knize II.  
Zároveň u ní Martin Klos zasadil lípu a umístil lavičku pro poutníky a vyčistil 
studánku. V průběhu mnoha let se začala voda ve studánce ztrácet a 
studánka zanikla. Voda se tu už nikdy neobjevila. Zato lípa vyrostla 
v krásný košatý strom. Kolem roku 1955 byla už dutá a usadily se v ní včely. 
Později se někdo pokusil včely vypálit a lípa tím velmi utrpěla a začala 
hynout. Živořila ještě do roku 1985, kdy byla koruna stromu shozena a 
kmen překryt stříškou. V roce 1990 vysadil poblíž novou lípu pan Miroslav 
Drlík č. 38. Pahýl staré lípy byl pokácen v roce 2002. Kaplička v roce 2009 
přešla do majetku obce a byla opravena. Poslední velkou rekonstrukcí 
prošla v roce 2010, kdy bylo před ní nainstalováno posezení se stolem a 
lavičkami. Za kapličkou byl v roce 2000 umístěn Kámen tisíciletí. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

28 

 

      původní kaplička a staletá lípa              opravena kaplička v roce 2010 a nová lípa 

      

  

     

Interiér kapličky                                             kámen tisíciletí 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

29 

 

Kaplička sv. Anny stojí v Hlubokém na pozemku č. 1, a tak se jí říká také 
Fojtova kaplička sv. Anny.  Byla postavena někdy před rokem 1850 ke 
splnění zpovědního rozhřešení. V těch dobách sloužila na fojtství 
chudobná Anička ze Zubří, do které se zamiloval některý z fojtových synů. 
Anička jeho lásku opětovala a narodila se jim holčička – Anička. Svatba 
chudé dívky s fojtovým synkem tehdy nebyla možná, a tak služebná i s 
dítětem ze služby utekla. Fojtův syn však trpěl výčitkami svědomí a trápil 
se, a tak na radu svého příbuzného kněze Františka Bayera (1808 až 1887) 
svůj hřích vykoupil postavením kapličky, kterou nechal zasvětit sv. Anně. 
Kaplička byla postavena v místech, kde se milenci scházívali a v tichosti 
vysvěcena za dob působení faráře Jana Nosska (působil v naší obci 1816 
až 1844).  

 

       

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

30 

 

 

kaplička sv. Anny 

Slavíme 650 let od založení obce 

Historie obce Bernartice nad Odrou 

Pokračování…. 

Zeměpisná poloha obce a počátky jejího budování 

Obec leží v jižní polovině Moravskoslezského kraje. Táhne se do svahu od 
nivy řeky Odry na jihu až jihovýchodě směrem v délce asi 2 km k severu. 
Většina katastru obce tvoří pole a v oderské nivě louky. Lesy jsou v severní, 
východní a jižní části na okrajích katastru obce. Nejnižším bodem je 
nadmořská výška 249 m u Odry, která zde prudce mění svůj směr a stáčí 
se k severu. Nejvyšší bod je na hranici katastru se Starým Jičínem 367 
m.n.m. a na Salaši 364 m.n.m. Katastr obce má rozlohu 957,48 ha. Od roku 
1991 je obec součástí Chráněné oblasti Poodří. 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

31 

 

 

Znak CHKO Poodří            sasanky v Pavlíkovém dole 
 

Počet osob žijících v obci má trvale vzestupnou tendenci. Obyvatele vždy 
živila jejich půda a hospodářství, což se hluboce zakořenilo do jejich vztahu 
k obci.  O svou obec vždy velmi dobře pečovali, ctili její zvyky a tradice.  
Bernartice nad Odrou byly vždy české, náboženství římskokatolického. 
Svědčí o tom i nejstarší písemné záznamy, gruntovní knihy, zápisy 
v matrikách a kroniky.   

K 1. lednu roku 2024 má obec 1003 obyvatele. 

Původní domy byly přízemní, vystaveny ze dřeva a byly kryty slaměným 
doškem, výjimečně šindelem. Na zděné z pálených cihel s pevnou krytinou, 
jako je taška nebo břidlice se domy začaly přestavovat až  ve druhé 
polovině 19. století. V roce 1782 byla všechna stavení dřevěná až na devět 
domů. Ještě v roce 1843 byla domů z pálených cihel menšina. Na dolním 
konci byly selské usedlosti od sebe více vzdáleny než na horním konci, 
části Obora, Dráhy a Teplica vznikly později, po roce 1700.  

 

        dřevěnice č. 20          dřevěnice č. 17 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

32 

 

Podle českého urbáře panství novojicko-štramberského bylo v roce 1558 
v naší obci 33 usedlostí, mlynář a fojt. Obec se v té době ubránila 
osídlování Němci, kteří se začali usazovat v okolních obcích. Bylo to i díky 
tomu, že Bernartice byly stále přifařeny k českému Starému Jičínu, kde 
byla i česká škola.  

hrad Starý Jičín 

 

Na konci 16. století se u gruntů začaly stavět první chalupy, které sloužily 
jako obydlí pro sourozence sedláků a výminky pro jejich rodiče a sloužící. 
V roce 1676 bylo v obci 34 gruntů, 6 starých a 7 nových domků. 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

33 

 

          

Pravděpodobná podoba Starého mlýna,      fotografie větrného 

kresba Leopold Biskup        mlýna na Větřáku 

 

Další chalupy vznikaly na obecních pozemcích pro nádeníky u vrchnosti a 
řemeslníky. Střed obce byl neobydlený, zarostlý stromy a keři, pásal se tu 
dobytek, v místech dnešní křižovatky tekl potok, přes který vedl brod.  

Nejstarší záznamy o existenci jednotlivých domů a usedlostí jsou: urbáře 
z let 1558 až 1570, které jsou uloženy ve Státním archívu v Praze, katastry 
z let 1657 až 1820, uloženy v Moravském zemském archívu v Brně a 
gruntovní knihy: první psána česky z let 1582 až 1684, druhá psána česky 
z let 1672 až 1786, třetí psána německy 1802 až 1850. Další gruntovní 
knihy byly psány od roku 1878 německy a po roce 1890 česky. Gruntovní 
knihy jsou uloženy v Zemském archívu v Opavě.  

 

 

 

 

 

 

 

 

              1582 až 1684                                       1672 až 1802 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

34 

 

                    

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ukázka záznamu z let 1595 až 1597 

Gruntovní knihy obce Bernartice uložené v Zenském archívu v Opavě 
a také přístupné na www.archives.cz 

 

Obyvatelům obce dávalo obživu hlavně zemědělství a chov skotu. Obec se 
vyznačovala pěstováním a zpracováváním lnu, včelařstvím a ovocnářstvím 
a v neposlední řadě i lesním hospodářstvím. Od 16. století zde bylo 
rozvinuto i rybníkářství na dolním konci obce. Pro  malé výnosy a pracnou 
údržbu, rybníky v 18. století zanikly. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

35 

 

      sušírna ovoce č č.p. 58               

         

           úly kláty        

 

První číslování domů proběhlo 1. července 1771. První mapování se 
konalo při vytváření tzv. Josefínského katastru v letech 1786 až 1789. 
K prvnímu řádnému mapování naší obce došlo v roce 1833. 

 

Mapa z roku 1833, je na ní patrná lánová zástavba obce 

 

Pokračování příště …. 

                Zapsala Ilona Stavinohová, kronikářka  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2024 

36 

 

Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz





	03_zpravodaj_březen
	březen

